
 

 

COMUNE DI GAMBASCA 

PROVINCIA DI  CN 

_____________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48 
 

OGGETTO: 

ADOZIONE SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 E DELL'ELENCO ANNUALE 

2024 AI SENSI DELL'ART. 37 DEL D.LGS N. 36/2023 

 

             
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di novembre alle ore diciannove e minuti 

quarantacinque nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. NASI Cristiana SINDACO Sì 

2. BRONDINO Ezio ASSESSORE Sì 

3. MARTINO Marco VICE SINDACO Sì 

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dr.ssa Sonia ZEROLI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, NASI Cristiana assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

BENI E SERVIZI 2024/2026 E DELL'ELENCO ANNUALE 2024 AI SENSI 

DELL'ART. 37 DEL D.LGS N. 36/2023 

 

             

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

-l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti pubblici) prevede che le Stazioni 

appaltanti adottino il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, di importo stimato pari o 

superiore ad € 140.000, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 

programmatori, in coerenza con il bilancio e secondo le norme della programmazione economico-

finanziaria ed i principi contabili degli Enti locali.; 

 

- che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener conto del 

“Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l’Italia digitale in base alle 

disposizioni introdotte dall’art. 1, comma 513, della L. n. 208/2015; 

 

Visto l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 ad oggetto “Elementi per la programmazione dei lavori e 

dei servizi. Schemi tipo” che reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6, del suddetto 

Decreto Legislativo; 

 

Posto che l’art. 6, comma 1, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, prevede che le 

amministrazioni, ai fini della predisposizione del programma triennale degli acquisti di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, consultano, ove possibile, le 

pianificazioni delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza, anche ai fini del 

rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

  

Dato atto che lo schema del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 e 

l’elenco annuale, ove predisposto, deve prevedere l’adozione dei seguenti documenti: 

• Schema del quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

• Schema dell’elenco degli acquisti del programma; 

• Schema dell’elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

Preso atto che l’articolo 6, comma 12, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone la 

trasmissione, entro il mese di ottobre, dell’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo 

stimato superiore a 1 milione di euro, che le amministrazioni prevedono di inserire nel programma 

triennale, al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9 comma 2 del D.L. n. 66/2014; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Dato atto occorre provvedere all’approvazione di tali atti in ottemperanza alle disposizioni 

normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 



Visto l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

Rilevata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;  

- lo Statuto del Comune;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

 

Acquisito il parere favorevole del Vice Responsabile del Servizio Bilancio per quanto concerne la 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto Legislativo 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi a termini di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di dare atto che lo schema del programma triennale degli acquisti di beni e servizi relativo 

agli anni 2024-2026 è negativo; 

 

2. Di dare mandato al Vice Responsabile del Servizio Bilancio di predisporre i documenti del 

Bilancio 2024/2026 in linea con il presente documento; 

 

3. Di dare altresì atto che il succitato programma venga inserito nel DUPS 2024/2026; 

 

4. Di dare atto che il presente atto venga pubblicato sull’Albo pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi, sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, di 

cui al decreto legislativo n. 33/2013, ai sensi dell’articolo 7, comma 4, dell’All.to I.5 del D.Lgs. 

n.36/2023. 

 

Successivamente, 

con separata unanime votazione, espressa a termini di legge, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

NASI Cristiana 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

Dr.ssa Sonia ZEROLI 

 

 

 

 

 

  

 

 

 


